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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá naturogenními katastrofami ve Zlínském kraji. V úvodní části

jsou popsány cíle a metody práce. Teoretická část je zaměřena na management rizik

naturogenní katastrofy a také legislativní úpravu. Praktická část obsahuje charakteristiku

Zlínského kraje a aplikované metody brainstorming, metoda KARS a Co – když analýza.

Na závěr jsou sestaveny kontrolní seznamy pro vyhodnocení postižení území a priority

určené k jejich nápravě.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with naturogenic disasters in the Zlín region. The introductory part

describes the goals and methods of work. The theoretical part is focused on the management

of naturogenic disaster risks as well as legislation. The practical part contains

the characteristics of the Zlín region and applied brainstorming methods, KARS method

and What-if analysis. Finally, checklists are compiled to evaluate the affected areas

and the priorities to remedy them..
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ÚVOD

Výskyt naturogenních katastrof na naší planetě je již od prvopočátku a od doby kdy si národ

uvědomil zranitelnost vůči nim. K těmto katastrofám se postupně přidala také hrozba

antropogenních katastrof, důvodem je rozvíjející se průmysl a infrastruktura. Na území

České republiky se v poslední době potýkáme spíše se suchem nebo vydatnými dešti.

Při zpracování analýzy rizik jsme nuceni rozebrat každou reálnou i nereálnou hrozbu

pohromy do detailu. A tím procházíme rozlišnými obory např. meteorologie, geologie,

hydrologie a další. Zjistíme, že všechny tyto obory jsou „propojeny“ a nakonec nás to

přivede k tomu, že vše souvisí se vším.

Z důvodu častých srážek, může dojít ke zvýšení vodní hladiny řeky Moravy a následně může

dojít k záplavám nebo povodním. Pokud by tato situace nastala zastupitelé města by ji museli

akutně řešit. K tomu se může přidat sesuv půdy v důsledku podmáčených svahů nebo také

může dojít k vylití řeky z koryta a zaplavit tak část města a postihnout část obyvatel.

Práce by měla poukázat na jak často se vyskytuje naturogenní katastrofa v regionu

a následně zapracování analýz. Mnoho lidí si myslí, že tato situace nemůže nikdy nastat, ale

pokud nastane může to zachránit jeden lidský život.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části

bude zpracovat literární rešerše z dostupných odborných zdrojů na téma naturogenní

katastrofy, management rizik a legislativní předpisy. Rešeršní část by měla poskytnout

čtenáři aktuální přehled současné literatury o daném tématu.

Hlavním cílem této práce je na základě použitých metodik prozkoumat naturogenní

katastrofy ve vybraném regionu a zjistit nejzávažnější katastrofy. Pomocí brainstormingu,

proběhne vybrání nejvíce rizikových katastrof, následně metodou KARS budou známy

závažnosti jednotlivých katastrof a určeny priority. U priorit bude následně provedena

metoda What-if analýza pro nejzávažnější relevantní rizika. A jako poslední metoda bude

sloužit jako výstupní hodnoty z výše uvedených metod pomocí kontrolních seznamů.

Cílem práce je posoudit zpracované výstupy a najít všechna možná řešení, která přispějí

regionu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT RIZIK

Management rizik (řízení rizik) je souhrn činností cílených na rozpoznávání a minimalizaci

možných ztrát osob. Mnohdy se management rizik omezuje na čistá rizika pouze někdy se

vztahuje tenhle pojem i na rizika spekulativní (teoretická). Je prostorově a časově závislým

systematickým opakujícím procesem, obsahující analýzu rizik a rozhodování o riziku se

všemi atributy (Tichý, 2006).

Náplní managementu rizik je:

• zjišťování pasivních a aktivních nebezpečí;

• odhad rizik;

• rozhodování o riziku;

• identifikace celkového rizikového zatížení osoby;

• ovládání nebezpečí a rizik;

• sledování realizací nebezpečí;

• vykazování nákladů spojených s realizací nebezpečí;

• informační podpora rozhodování osoby v rozsahu její působnosti (Tichý, 2006).

Tato náplň se může provést náhodně nebo nárazově a pro její realizaci je nutné vytvořit

vhodný systém, který odpovídá svým rozsahem jednotlivcům, rodinám nebo organizacím

podle druhu zaměření (Tichý, 2006).

Management rizik podle ISO normy 31000:

Vztahuje se na všechny organizace bez ohledu na typ, velikost, činnost a umístění a pokrývá

všechny typy rizik. Je určen pro všechny, kdo řídí rizika, nejen profesionálním manažerům

rizik (Risk management, 2018). Tento proces je znázorněn na obrázku 1.
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Proces managementu rizik podle ČSN ISO 31000:2018:

1. Komunikace a konzultace – efektivní komunikace a konzultace vytváří základ pro

řešení problémů na základě rizik a rozhodování příslušnými zúčastněnými stranami

(Hutchins, 2018). S příslušnými externími a interními zúčastněnými stranami by

měla probíhat komunikace a konzultace v rámci všech kroků procesu řízení rizik

a během nich (Risk management, 2018).

Cílem komunikace a konzultace je:

• spojit různé oblasti odborností pro každý krok procesu managementu rizik;

• zajistit, aby byly při stanovení kritérií rizik a při hodnocení rizik zohledněny

všechny názory;

• poskytnout dostatečné informace, které usnadní dohled nad riziky

a rozhodování;

• vybudovat pocit sounáležitosti a vlastnictví mezi osobami ohroženými

rizikem (Risk management, 2018).

2. Stanovení kontextu – účelem je přizpůsobit proces řízení rizik a umožnit účinné

posouzení rizik, následně navrhnout vhodné řešení (rizik) (Risk management, 2018).

Kontext také definuje cíle, hranice, rozsah, strategie procesu řízení rizik. Jakmile je

Stanovení kontextu

Posuzování rizik(a)

Identifikace rizika

Analýza rizika

Hodnocení rizika

Ošetřování rizika

Komunikace a konzultace Monitorování a přezkoumávání

Zaznamenávání a hlášení

Obrázek 1 – Proces managementu rizik (vlastní

zpracování)
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tento kontext definován, lze definovat schválení zdrojů, oprávnění, odpovědnosti

a povinnosti (Hutchins, 2018).

3. Posouzení rizik – je celkový proces od identifikace rizik, analýzy rizik až po

hodnocení rizik (Risk management, 2018).

Identifikace rizik – smyslem je najít, rozpoznat a popsat rizika, která by mohla

pomoci nebo zabránit organizaci dosáhnout jejich cílů. Při určování rizik jsou

důležité aktuální informace (Risk management, 2018). Jestliže je identifikován zdroj

rizik, mohou být identifikovány možné scénáře rizika a možné příčiny a důsledky

(Hutchins, 2018).

Pro identifikaci rizik se nejčastěji používají např. následující metody brainstorming,

pohovor, kontrolní seznam (Checklist) nebo metoda What-if? (Co se stane když?)

Analýza rizik – zahrnuje podrobné posouzení nejistot, zdrojů rizika, důsledků,

pravděpodobnosti, události zjištěných v předchozím kroku. Jakákoliv událost může

mít více příčin a důsledků. Samotná analýza rizik může být prováděna s různým

stupněm podrobnosti a složitosti v závislosti na záměru analýzy, dostupnosti

a spolehlivosti informací a dostupných zdrojích.

Techniky analýzy mohou být kvalitativní (slovní ohodnocení), kvantitativní (číselné

hodnoty) nebo semikvantitativní (bodovací stupnice), v závislosti na okolnostech

a zamýšleném použití. Poskytuje vstup pro hodnocení rizik při rozhodování o tom,

zda je potřeba riziko ošetřit případně jak a o zvolení nejvhodnější strategie a metodě

(Risk management, 2018).

Hodnocení rizik – zahrnuje porovnání výsledků analýzy se stanovenými kritérii

rizika, aby bylo možné určit kde je příležitost provést další opatření. Výsledek

hodnocení by měl být zaznamenán, sdělen a poté ověřen, které rizika je nutné ošetřit

a které je možné přijat (Risk management, 2018).

• Přijatelnost rizika – podmínku přijatelnosti rizika můžeme napsat ve tvaru:

Rsact ≤ Rsbar (1)

kde Rsact – aktivní riziko, které bylo stanoveno kvantifikací rizika,

Rsbar – maximální přijatelné riziko (Tichý, 2006).
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4. Ošetření rizik – závisí na několika faktorech především na finančních a lidských

zdrojích, které má rozhodovatel k dispozici (Tichý, 2006).


[…]


koeficientu pasivity je 12,5 % pro riziko 1 déšť a povodeň. Celý postup opakujeme u všech

identifikovaných rizik a všechny výpočty si poté seřadíme do tabulky.

Tabulka 4 – Stanovení koeficientů rizika

Riziko 1 2 3 4 5 6 7 8 9

∑Kar [%] 25 12,5 37,5 12,5 12,5 0 0 0 0

∑Kpb [%] 12,5 12,5 0 25 0 0 50 0 0

Z výše uvedených dat v tabulce 4 se vytvoří závěrečný graf, který musíme rozdělit pomocí

os na 4 oblasti podle závažností rizik. Do vzorce pro výpočet osy O1 (3) dosadíme hodnotu

Kar max 37,5 %, Kar min 0 % a za s jsem si zvolila hodnotu 80 % (doporučuje se 80 % aby byla

zahrnuta v I. kvadrantu všechna analyzována rizika). Vznikne rovnice ve tvaru:

𝑂1 = 37,5 − [
(37,5−0)

100
] ∗ 80, se které vypočítáme osu O1. Výsledná hodnota O1=7,5 %.

To samé provedeme vzorce pro osu O2 (4), dosadíme hodnotu Kpr max 50 %, Kpr min 0 % a za

s dosadím stejnou hodnotu jako u vzorce (3). Vznikne rovnice ve tvaru:

𝑂2 = 50 − [
(50−0)

100
] ∗ 80, se které vypočítáme osu O2. Výsledná hodnota O2=10 %.

Výsledný graf souvztažnosti je znázorněn na obrázku 5.
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Obrázek 5 – Výsledný graf souvztažnosti

V níže uvedené tabulce 5 jsou znázorněna rizika v jakém kvadrantu se nachází.

Tabulka 5 – Výsledná rizika analýzy souvztažnosti

KVADRANT RIZIKA

I. 1, 2, 4

II. 7

III. 3, 5

IV. 6, 8, 9

Z výsledků analýzy souvztažnosti vyplývá, že v I. kvadrantu neboli primární nebezpečná

rizika jsou tři rizika, a to déšť a povodeň, sucho a svahové pohyby. Je to dáno tím, že byla

zvolena 80 % spolehlivost. Pokud by byla zvolena jiná procentuální spolehlivost měl by

výsledný graf jiný vzhled. Např. při zvolení 90 % spolehlivosti by se osy posunuly

(O1 doleva, O2 dolů) tím by se změnily i velikosti kvadrantů. Jestli že se zaměříme na

I. a II. kvadrant s 80 % spolehlivostí lze tedy souhlasit s výsledkem, jelikož v kraji se

vyskytuje/vyskytovalo hodně dešťů a povodní v minulosti (např. povodně 1997, 2010),

sucho a svahové pohyby. V kvadrantu II. se vyskytuje riziko globální oteplování následně

v kvadrantu III. se vyskytují požáry a silné větry. A v posledním kvadrantu IV. se vyskytují

bezvýznamná rizika konkrétně se jedná o sníh a námraza, epidemie a epizootie.
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6.3 Co – když analýza (What-if)

Co – když analýza byla provedena na nejzávažnější relevantní rizika z analýzy souvztažnosti

pro rizika: déšť a povodeň, sucho a svahové pohyby. Zpracování této analýzy slouží jako

další podklad pro kontrolní seznamy, kterými se vyhodnotí dopady.

Tabulka 6 – Co – když analýzy

Riziko Příčina Následky Opatření

Déšť a

povodeň

Naturogenní nebo

technologická

katastrofa, lidská chyba.

Ohroženy životy a

zdraví obyvatel, životní

prostředí, movité věci.

Stanovení záplavových

území, povodňové

plány, evidenční

a dokumentační práce.

Sucho

Vysoké teploty,

nedostatek srážek.

Ohroženy životy

a zdraví obyvatel,

životní prostředí

Zlepšení retence

krajiny, výstavba

malých vodních nádrží

Svahové

pohyby

Nestabilita svahu,

nasycení půdy.

Ohroženy životy

a zdraví obyvatel,

životní prostředí,

movité věci.

Umělá úprava terénu

(kotvení svahů,

opěrných stěn, výstavba

vhodné zeleně, aj.)
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ZÁVĚR

Naturogenní katastrofy způsobují značné škody na majetku, ale hlavně ztrátu na lidských

životech, ročně se jedná desetitisíce lidí. Většinou má na svědomí katastrofu většího rozsahu

chování a jednání lidí, přičemž naturogenní katastrofy mají obvykle tragičtější následky.

Touto příčinou může být zvyšující se trend související pravděpodobně i s rozvojem

společnosti. V důsledku zvyšujícího se růstu populace je účinku přírodních procesů vystaven

pořád větší počet lidí. Většina odborníků v oblasti klimatických změn nicméně zdůrazňují

dopad nárustu průměrné teploty na Zemi.

V poslední době se procento jednotlivých druhů naturogenních katastrof na celkovém počtu

katastrofických událostí ve světě výrazně nezměnil. I když se deště a povodně vyskytují ve

světě zhruba stejně jako jsou tomu větrné události.

V minulosti jsme se na území České republiky setkali jen s několika naturogenníma

katastrofami. Ve Zlínském kraji se jednalo především o povodně v roku 1997 a 2010.
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ČSN Československá norma.

ISO Mezinárodní norma.

Rsact Aktivní riziko.

Rsbar Maximální přijatelné riziko.

R1i Riziko v prvním řádku.

R1j Riziko v prvním sloupci.

Ri Samotné riziko.

Kari Koeficient aktivity.

Kar max Koeficient aktivity maximum.

Kar min Koeficient aktivity minimum.

Kpr max Koeficient pasivity maximum.

Kpr min Koeficient pasivity minimum.

Kpri Koeficient pasivity.

O1 Osa 1.

O2 Osa 2.

s spolehlivost

SPA Stupně povodňové aktivity.
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