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Jméno a příjmení studenta: Bc. Martina Vajbarová

Oponent bakalářské práce: Jiří Lehejček

Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové práce: Management rizik naturogenních katastrof ve vybraném regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Celková struktura práce je dosti nestandartní a to zejména z toho důvodu, že zcela postrádá

kapitolu diskuze. Její náznaky jsou ve výsledcích, ovšem zcela bez kritického kontaktu

s literaturou. Občasné interpretace tedy nelze považovat za více než domněnky autorky.

Autorka se navíc v podstatných částech své práce (úvod, místa v teoretické části) pohybuje na

hraně citační etiky (pro příklad, zcela bez zdroje je jednoznačně převzaté tvrzení: „Statisticky

se uvádí, že v důsledku naturogenních katastrof přijde o život každý stotisící člověk.“).

Ač nejsem přítelem dlouhých prací, je třeba poznamenat, že teoretická část práce (v podstatě

zcela převzaté rozdělení různých přírodních ohrožení a rizik) tvoří podstatnou většinu

odevzdané diplomové práce (20 stran), a pro diplomovou práci stěžejní praktické části
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(výzkumu) je věnováno necelých 5 stran! To by nemuselo být nezbytně problémem, kdyby se

jednalo o citačně a interpretačně nosný text. Tak tomu bohužel není ani náznakem, jelikož

celá výzkumná část neobsahuje ani jedinou citaci, která by umožnila zjištění dávat do širších

souvislostí a interpretací.

Mezi zásadní konkrétní připomínku patří i fakt, že úvod teoretické části shrnuje vybrané

aspekty fyzické geografie a dává je do souvislostí s přírodními riziky. Bohužel je zcela

pominut aspekt problematiky rozdílnosti přírodního ohrožení vs. přírodního rizika, resp.

zranitelnosti, který je jádrem k pochopení vztahu mezi přírodními procesy a člověkem.

Další významným nedostatkem je v podstatě úplná absence fyzicko-geografické

charakteristiky (přírodních podmínek) zkoumaného území, která by měla tvořit podklad celé

práce, pokud tato si klade za cíl hodnotit přírodní ohrožení ve Zlínském kraji. Není potom

překvapivé, že je zcela opominuto (mimo jiné) ohrožení způsobené sesuvy půdy, které jsou na

„zkoumaném“ území podmíněny rozsáhlými flyšovými pásmy.

Celkově považuji práci za nepropracovanou až odbytou (včetně stylistiky), autorka

neprokázala, že je schopna kriticky pracovat s literaturou, ukotvení celého obsahu práce je

problematické a vlastní přínos práce je nepostřehnutelný.

V případě pochybností doporučuji komisi seznámit se s půlstránkovým závěrem, který dovede

navodit představu o kvalitě celé práce. Jde o směsici nepravdivých (a necitovaných) tvrzení –

např. desetitisíce zemřelých atd.; vět, které nedávají obsahový ani stylistický smysl;

a odstavců, jejichž obsah je nesouvisle a nesrozumitelně propojen.
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Otázky k obhajobě diplomové práce: nejsou

Klasifikace oponenta diplomové práce: Práci nedoporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 19. 8. 2020

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně